DG DISR - DISR 03 - Prot. Uscita N 0019229 del 19/07/2016

b/////ﬁ'/&é}ﬁlﬂ/w A /ﬁ}//m/%/n %ﬁkﬂé w/ﬁ'ﬁwﬁ//a/i/é e /&w/wé

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E
DELLO SVILUPPO RURALE

1L CAPO DIPARTIMENTO

VISTO il decreto 1 giugno 2015 del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il
Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, pubblicato nella G.U. del 14 agosto 2015, n.
188, contenente “Disposizioni attuative dell’articolo 1-bis, comma 14, del decreto-legge 24 giugno
2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 116, in tema di attivazione
delle procedure di collegamento al sistema operativo di prenotazione del Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti da parte delle organizzazioni professionali agricole ed agro-
meccaniche maggiormente rappresentative a livello nazionale”,

VISTO in particolare I’articolo 1, comma 4, del citato decreto, che dispone che le orgamzzazioni
professionali agricole ed agro-meccaniche, comprese quelle di rappresentanza delle cooperative
agricole, maggiormente rappresentative a livello nazionale ed alle loro articolazioni territoriali,
siano individuate con provvedimento del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali;

~ CONSIDERATO che Pintendimento della norma ¢ quello di favorire la massima diffusione delia
dell’attivita di consulenza ai fini del rilascio dei documenti di circolazione delle macchine agricole,
attraverso 1 servizi di collegamento al sistema operativo di prenotazione presso gli Uffici della
Motorizzazione Civile, resi alle singole imprese agricole, dalle organizzazioni operanti nel settore;

CONSIDERATO che il requisito di maggiore rappresentativita, ai fini del presente decreto, & da
intendersi riferito alla dotazione di risorse umane ¢ materiali dell’Organizzazione, affinché possa
garantire un’adeguata assistenza dei soggetti interessati su tutto il territorio nazionale per gli
adempimenti di cui all’articolo 3 del citato decreto;

CONSIDERATA, per le finalita predette, 'opportunitd di individuare tutte le organizzazioni
maggiormente rappresentative a livello nazionale, purché dotate di struttura idonea allo scopo, tra
quelle individuate come portatrici di interesse ai sensi del decreto del Ministro delle politiche
agricole alimentari e forestali del 27 maggio 2015, n. 5528, con particolare riferimento alle
organizzazioni professionali e associazioni di categoria di cui alla lettera a), comma 3 dell’articolo
1;

CONSIDERATA la nota della Direzione Generale per la Motorizzazione del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti del 26 gennaio 2006, n. 4082/M360;



DECRETA

Articolo 1

1. Sono individuate, per le finalita specificate in premessa, le seguenti Organizzazioni
professionali agricole ed agro-meccaniche:
- Confederazione Nazionale Coltivatori Diretti — COLDIRETTE
- Confederazione Generale dell’ Agricoltura — CONFAGRICOLTURA,;
- Confederazione Italiana Agricoltori- CIA (ex confeoltivatori);
- Confederazione Produttori Agricoli - COPAGRL
- Unione Nazionale Imprese di Meccanizzazione Agricola — UNIMA;
- Confederazione Agromeccanici (CONFAIT).

2. Sono individuate, per le finalita di cui in premessa, le seguenti Organizzazioni di

rappresentanza delle cooperative agricole:

- Confederazione delle Cooperative ialiane;

- Lega Nazionale delle Cooperative e Mutue;

- Associazione Generale Cooperative ltaliane;

- Unione Nazionale Cooperative Italiane;

- Unione Europea delle Cooperative;

- Unione Nazionale Italiana Cooperative.

3. E’, in ogni caso, fatta salva la possibilita per ogni altra Organizzazione professionale agricola,
che ritenga di possedere il requisito della maggiore rappresentativita a livello nazionale per
P’ambito di riferimento indicato dal presente decreto, di avanzare richiesta al Dipartimento delle
politiche europee e internazionahi ¢ dello sviluppo rurale del Ministero delle politiche agricole
alimentari e forestali, affinché sia inclusa negli elenchi di cui ai precedenti commi 1 e 2, con
decreto del Capo del Dipartimento.

I Capo D} artimento



